ASEGURADORA
GUATEMALTECA

ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
-Cifras en Quetzales -

Por el Ejercicio comprendido del 1 de Enero al 31 de Agosto de 2019

CUENTAS DE PRODUCTOS
Primas por Seguro Directo

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MAS:

Primas por Reaseguro Tomado Local

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro

TOTAL DE PRIMAS NETAS
MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido
PRIMAS NETAS DE RETENCION

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS
MENOS:

Variaciones Gastos

MAS:

Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION
Gastos de Adquisicion y Renovacién

MENOS:
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

SINIESTRALIDAD
Gastos por Obligaciones Contractuales

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones

MENOS:

4,270,208.26

65,594.55

34,083,821.32

4,687,032.49

29,396,788.83

16,482,439.74

16,482,439.74

1,390,870.96
32,782.21 1,358,088.75
30,754,877.58
1,071,628.55
29,683,249.03

5,634,446.03

2,576,690.75 (3,057,755.28)

26,625,493.75

4,204,613.71

Recuperaciones por Reaseguro Cedido 51,429.26
Salvamentos y Recuperaciones 621,132.67 672,561.93 15,809,877.81 20,014,491.52
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS 6,611,002.23
MENOS:
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones 252,143.81
Gastos de Administracion 5,929,214.08 6,181,357.89
MENOS:
Derechos Emision de Pélizas (Neto) 591,513.87
Productos de Inversiones 3,039,566.38 3,631,080.25 2,550,277.64
UTILIDAD EN OPERACION 4,060,724.59
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS
MAS:
Oftros Productos 553,805.51
MENOS:
Ofros Gastos 158,849.82 394,955.69
UTILIDAD NETA EN OPERACION 4,455,680.28
MAS:
Productos de Ejercicios Anteriores 16,893.36
MENOS:
Gastos de Ejercicios Anteriores 26,498.90 (9,605.54)
UTILIDAD 4,446,074.74
MENOS:
Impuesto Sobre la Renta 438,233.25
UTILIDAD NETA 4,007,8441.49
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